Iam verò (lector candide) ut tandem partem hanc Philosophicam concludam, meliori gustu in sapore palatorum maturiorum vestrorum judiciorum, & bene conditorum conceptuam à Theorico hoc & speculativo demonstrationis cursu discedere, meque ad tempus ad magis practicum, seu experimentalem directionis modum conferre animus est: Quo commodius planitem ac directa veritatis vestigia ingrediaris & insistas, quod ad resolutionem attinet prædictæ illius questionis: Et quidem in tria distincta capita practicum hunc meum discursum dividam; quorum primum instruet te notabili & insigni experientia, agens, seu internum principium in hac curatione esse in sanguine seu corpore hominis viventis ac vulnerati, ac per consequens, Diabolum necessariò excludi debere, ut sit ullus in eo agens aut actor: Secundum exprimet diversas veras Historias de hac curatione; prout peractæ sunt inter nos hic in Anglia. Tertium aperiet verum fundamentum, cur Antagonista & censor noster hunc librum in publicum ediderit: Atque postremum referet certum modum curationum sympatheticarum, quæ apparet multò peregriniores ac mirabiliores, captum spongiferi nostrî magis superrantes, quam illud Unguenti armarij: De hisce igitur ordine hoc mode,

## M E M B R I S E C V N D I

## CAPVT. I.

*Hic nunnullæ observationes practicae observantur spectantes curationem hanc; quibus manifestum redditur, externum agens in hac curatione centraliter in sanguine contineri: Ac per consequens M. Fosteri Diabulus excludendus erit ex salutifero hoc negotio prorixatore.*

**Q**uod si ita esset, (ut M. Fosterò placet) Diabolum solum esse authorem & actorem in hac curatione, eumque id præstatè astutè ac Sophisticè ad decipiens simplices illos medicos circumforaneos, tunc verisimile non est, ullum agens in sanguine esse posse, quod resistere huic ejus curationi impeditive eā possit, quod

etiam probabilius appetat, eo quod natura voluerati apta & prompta est pro virili sua deponere languorem omnem, & Tabernaculum in salubri statu possidere exoptat. Atque hanc ob causam videtur est applicatio unguentorum seu Balsamorum seu Medicinarum ad intra, spiritus naturales internaque vitæ actorem juva-

## SPONGIAE FOSTERIANÆ.

re ac promovere medicinas in curationibus suis, alioqui vix tale quippiam efficerent: hanc ob causam medicus adjutor naturæ vocitatur.

Iam verò principale agens hujus curationis formulæ comprehendi in corpore vulnerati, probo in hunc modum: Hoc extra controversiam est & confirmatum dabitur ab insignis eruditionis viris, non quidem puppis aut fumi venditoribus, sed longe majoris maturitatis & in doctrina & in judicio, quām spongifer noster, diurna experientia sua se expertos & verum comperrisse, quodd, quando vulneratus misit sanguinem suum super baculum, ferrum, vel arma ad locum Vnguenti, & quodd insuper fuerit in via sanationis; si interea temporis curationis ejus, rē cum scenina menstruosa habeat, immediatē, curativa in unguento vis destruitur, nec ipsi conferet: similiter saepius, animadverterunt, quodd, si vulnerato contingat interea hæmorrhagia narium, curativa hæc proprietas omnino tolletur & nihil exinde conduceat. Ex quibus apparet, hoc accidere ed quodd actus & emanatio secreta interni vitæ spiritus, in vulnerato divertitur ac distrahitur ab applicatione sua seu aspectu ad Vnguentum armarium, ac proinde emitit alterum, ut operetur in alio, qui ipsi & corpori usque aded immediati sunt, ut quemadmodum in cœlo videamus, majorem aspectum seu applicationem potentiorum unius planetæ ad aliū subincrēdere ac tollere minorem.

Aliud est insigne experimentum comprobatum ab homine apprime nobili, cuius intentionem facturus sum pluribus, Capite sexto hujus membra: nam aliquis famulorum ejus graviter vulnerans digitum falce, idque juxta articulum, cùm gramina de-

meteret, ejus digitus sanguinem assiduè stillabat, nec is siti facile potuit. Quare hic nobilis imperabat, ut falk ex manubrio excussa ad se deportaretur ita ut inungente posset eam: vulnerato ipso sicutam excutiente in ipso primò istu seu impulsu armorum, quæ vulnus ipsi inflixerant, sistebatur sanguis, nec ullam guttam exinde amplius profudit. Et sane agnoscebat, quod, licet ne gutta quidem sanguinis conspi cienda vel discernenda esset super arma illa, tamen si illineret locum instrumenti, qui vulnus impegerat (quod saepius confitebatur, se divinando coactum fuisse facere) æquè curationem perficiebat, ac si sanguis hæsisset insuper. Ex qua revolutione seu detectione colligo, totum hujus curationis mysterium confistere in secreto ac invisibili spiritu, qui in sanguine est, manens tam quietus & operans in vulnerato corpore, quām illud, quod penetravit invisibiliter in arma: nam alioqui absque praesentia sanguinis visibilis, non posset operari, imò & ex hac observatione, nimirum falce seu armis percussis sanguinem è vestigio stitisse: æquè magnum mysterium revelatur, ac quando praesentia occisoris sanguinem in imperfecto congelatum refluere facit: quodd totum efficitur partim proprietate contractiva occulti in sanguine spiritus & partim dilatatione ejus, ut dictum ante.

Hinc claret, non esse Diabolum, qui externa operatione operatur quippiam in hac curatione, sed esse ex centrali emanatione spiritus illius in vulnerato, qui vitam ei prebet, quæ operatur ab æterno, ut experimentis hisce dilucide est expeditum. Iam venio ad sequens caput curationum empiricarum.

### C A P V T . I I .

#### *In quo nonnullæ historiae de effectu curationis hujuscemodi exprimuntur.*

Iam verò referam vobis historias curationum nonnullarum domesticarum, qui per unguentum hoc armarium prætæ sunt, ut inde sapientes sincere, an Diabolus aliquid juris in hac curationis formula habeat nec ne, conijclant.

Miles est Canthij accola, homo judicio præpollens, religione & eruditione excellens, dictus Sir Nicolas Gilbourne; quidam, inquam, cui & sum & fui familiarissimus; sororem enim meam in uxorem duxit. Hic miles Capitaneo cuidam nomine Stiles admodum familiaris, quatenus superioribus annis erat Tenens seu municeps, ipsius versabatur cum dicto Capitaneo in consortio proborum & eruditorum Theologorum, tempore confectionis dicti unguenti, qui videbant omnia ingredientia distinctum ac postmodum mandabat Pharmacopœæ ut componeret illa sine ulla actionis supersticiose specie, ubi generali-

ter statuebatur esse medicamentum licitum & nullatenus Diabolicum: Myrothecium hoc unguento plenum dono dabatur fratri meo, quæ salutaria effecta præstiterit, illud vobis tribus (quod ajunt) verbis referam, idque verbatim, prout illud sub propria illius manu posideo.

Primum (inquit ipse) erat Katamæ in Canthio, ubi servus alicujus Poppe naufragi, vulnerabatur securi istu tam profundo, ut nihil supra, tamen manus non prorsus abscisa erat: post hanc læsionem (quod erat tempore pomeridianum) adducebatur ad me, sed negabam, me aliquid negoti cum illo habiturum, solummodo confilebam, ut vulnus urina propria lavaret, quod faciebat. Sequenti mané primo diluculo il-linebam securim, & post litum mittebam ad dictum virum, ut perquirerem, quomodo se haberet: replicabatur ipsum per tota nocte in maximis suis cruciatibus, sed jam

jam non ita pridem eos remisisse eum. Sequenti mané intrans Musæum meum deſciebam gladium meum super securim, cuius capulus decutiebat unguentum ex securi, quod ubi deprehenderem, ablegabam alium, ut intelligerem & tunc quomodo valeret: & responsum accepi, illum probè admodum se ſenſiſſe tota illa nocte, ſed hoc mané maximis illum torqueri cruciatibus atque ira perdurare. Quapropter ſequenda vice illita ſecuri mittebam ad ipsum, percipiebamque, illum maximum ſentire levamen, & intra ſeptem dies perfecte sanitati fuit reſtitutus.

Hæc ſunt ipſius verba ipſiſſima, quæ literis ad me dedit; quibus conſtat curationem hanc (contra M. Fosteri aſſertionem) perfici unguento armario, nec verò ullâ aliâ ſecretâ medicinâ à Diabolo adhibitâ (qui potius hæc M. Fosteri inventio diabolica eſt, & curatio unguenti naturalis: nam aliqui, quomodo Vnguentum adhærens ſecuri detectum ſeu decuſum à gladij capulo eſſet occasio ſubita in vulnere mutationis à meliori ad pejus?) Et quomodo rediret vulnus à temperie ſua doloroſa in ſtatum pristinum ac ſolitum poſt recentem & ſecondâ armorū ſeu instrumenti inuincione.

Secunda historia hujus curandi modi erat hæc: Ego (inquit Sir Nicholas Gilbourne) evacuationem & expiſcationem ſuſceperebam ſtagni alicuius Charingæ: cumque rem abſolvifsem, pueri oppidani aquas intrabant, ut perquirerent piſces: inter reliquos verò Brentius Deering (filius Domini Finch Deeringi) intrabat ad idem intentum, atque ibi canna penetraverat per ſuram ejus alteram: admodum ſtillabat ſanguinem & torquebat ipsum maximis doloribus, quod cauſa erat, ut mater ejus mitteret ad aliquem Chirurgum Iohannem Hartium Charingensem ad vulnus explorandum illudque obligandum; ſed ipſe continuabat poſt obligationē cruciatibus ſummis gravatus & ad syncopen paratus: Quare ſoror ejus mittebatur ad me, ut, quod in me eſſet, facerem pro ejus levamine: reponebam, me nihil boni poſſe praefare, eò quod jam obligatus fuerit à Chirurgo, ſed hoc nolebat ipſis ſatis facere: ac propterea pro importunitate eorum conſulebam ipiſis (quia edocebant me orificium admodum eſſe angustum) ut abluerent omnem Chirurgi lituram, & ut textoriā ſeu lanariā acum vulneri immitterent, tam procul ac penetrare vellet, alligato ſimil filo, quo non penetraret ulterius: illi itaque ita facientes invenerunt penetrare omnimodè ad ipsam cutē lateris oppositi. Hanc acum perungebam & intra quatuor vel quinque dies conſanſcebat apparenter, niſi quod in ſummitate orificij eſſet pſora quædam ſicca. Minimè ſatisfiebat mihi, eò quod invenirem non ex toto convaluiſſe, ſed ſcabiem moram facere ſuper eo. Quapropter de novo perauxi acum ſub no-

ctē, & ſequenti mané exibat ex orificio mo- dica Cannæ ſchidia, & poſtmodum intra duos vel tres dies in totum conſanſcebat.

Hæc ipſiſſima verba ſunt Sir Nicolai Gilbournei epistolæ: quid Fosterus noster dicet ad hanc curationem? Quid? Anne verò diabolus hanc curationem perficiebat per medicinas alias, & non per Vnguento hoc ſympatheticum ſeu Magneticum. Res ſané maniſta, totam curativam po- ſtatem confiſtere in Vnguento. Nam effe- cta in curando teſtificabant tantum; ſed principale agēs procedebat vel potius ema- nabat à corpoſe vulnerato.

Et hei! quid diabolus luſtrari potuit erga miſellum puerum in hoc curandi modō ſe- creto praefando, qui nihil, niſi Dei bene- dictionis aſſiſtentiam & beneficentiam in levamen ſuum expetebat? Inſons puellas (inquam) ac propterea ſub protectione Omnipotentis: iulio refugium (inquit Da- vid) Dei & propugniaculum. Quid? an ve- rò tutelaris Angelus hujus pueruli (qui, ut Christus inquit, ſemper aſpicit ac conſi- tur faciem Patris ſui, qui in coeliſtis eſt) uſque ad eō erat negligens, ut amitteret & perde- ret mandatum ſpeciale ſibi à Deo commiſſum, per tam miſeram diaboli aſtiam? Caſtramentantur Angelii (inquit Pſalmista) circa timentes eum & recipit eos. An verò Pſalm. 34. & illi tam facile deludendi erunt, qui ma- gis ſunt vigilantes ad praefervandos Dei electos quam Argus centocularis?

Ex hiſce diſcernere licet ſpongiferi no- ſtri fatuitatem & fictiones imaginarias de profundo hujus curandi modi myſterio. Venio ad tertium.

Winfors proprie erat aliquis, cui aliiquid erat negotijs in lylva, qui, dum demeteret prati partem, retro incidebat in falcis ſuæ cufpidin, & dorsum totum uſque ad eō pernicioſe dilacerabat, ut vita ejus in di- buum vocaretur: Falx è vestigio miſſa fuit Londonum ad Capitanum Stiles, qui inu- gebat, involuebat & reponet illam: Nam paulo poſt aliquis veniens inquirerat de Doctore Stiles, mittebaturque ad ipsum minister intelligens eſſe ob gratiarum acti- onem pro curatione per Vnguento ar- marium praefitā, mittebat ipsum ad Ca- pitaneum; paucis ipſum volebat. Capitā- neus intererat prandio vel cœnaculum plu- ribus ex ſuis amicis, & mittebat pro di- cto viro in cœnaculum, iſque ibi retulit Cap- taneo, vulneratum illum agnoscere ab ipſo vitam ſuam proximè à Deo, certiorans eum, periculouſum vulnus inflictum ſine mora conſolidescere, poſtquam falcenti ſuam miſiſſet ad eum, & in totum ſanaba- tur ſine ulla alia applicatione. Et in re- compensationem hujus, in gratiæ animo pigius, donabat ipſi latus dama: al- cuius.

Hic videre licet, hanc curationem pra- titam fuſſe ex intervallo 20. milliarium inter vulnus & unguentum.

## SPONGIAE FOSTERIANÆ.

### CAP VT. III.

*Hic spangiferi nostri mundana astutia & frax, seu Politia in  
explendendo & promulgando Vnguento armario, polito  
sanctitatis velo palliato, detegitur &  
in publicum proditur.*

**S**ed, quatenus Experimenta citata & probata à Capitaneo Stiles & Sir Nicolo Gillourno, sunt duo tantum aut tria, & juxta vetus dictum, unum atque alterum exemplum non probat Argumentum; nos equidem absurdum mihi videtur, certificare quemvis lectorem, esse quandam hujus regni nobilem, religione, judicio, ac eruditione præcellentem, qui in primò lamine exsibilabat hoc curandi genus, ut rem impossibilem. Sed postquam revera reale esse deprehendit, terrebatur ab ejusmodi graculis, qualis est M. Fosterus, qui minus ad actum & usum perduceret: quatenus persuasum erat ei, esse fallaciā quandam præstigiosam seu operationem & virtutem Cacomagicam in eo: quam ob causam abstinebat & desistebat ab usu & praxi ejus: licet agnosceret actum ejus esse mirabilem: & tamen nihilominus, ed quoddam ejus curiositas cum incitabat, ut immerget se paulò profundiùs in veritatem: sub finem Capitaneum Stiles compellare ipsi animus erat (virum sibi probe cognitum familiaritate, esse & sapientem ac pium, & adversum etiam, omnibus actionibus præstigiosis seu superstitionis & Ceremonijs) quoniam notum erat, eum esse practicum insignem in hoc curandi modo, desiderium ejus avidum erat pro meliori sua satisfactione, prius oculis lustrare quod vis ingrediens particolare distinctè, quod intrabat compositionem Vnguenti hujus, ac postmodum cujuslibet ingredientis præparationem observare, ac finaliter contueri ac perspicere eorū mixtionē seu unionē intēpositione, ut ed melius discerneret, an ullus actus illicitus seu superstitionis Diabolica concurreret, cum ejus confectione: Capitaneus consentiebat; insuper nobilis hic, ut melius in hoc negocio informaretur, divinum seu eruditum Theologum accersi jubet ad compositionē hanc, doctoremque medicinæ famosum, qui omnes unanimi consensu sub finem operis affirmabant, non esse ullam superstitionem damnofam in unguenti confectione, ut falsō prætendebatur, nec etiam ullam dispositionem Ca-

comagicam in ingredientibus, ut vanè prætenderetur & allegaretur à quibusdam hominibus præcisis. Et hanc ob causam unanimiter concludebant, & medicinam in se & praxin hujus curandi modi esse naturalē & per consequens omni Christiano licitam pro usu. Hinc honorabilis hic vir per anni spatium cum felici & prospero successu exercebat hunc curandi modum super multos, qui vulnerati erant. Et tamen non obstantibus his, verisimile erat, nonnullos negotiosos buteones seu muscas bombilantes hujus naturæ, introduxisse ipsum in novas opiniones, insinuantes ipsi, Capitaneum uti posse media quædam superstitionis, seu ignotas præstigias in colligendis & præparandis principalibus ingredientibus, quæ vix ipse discernere posset, & sine hoc mysticos illos effectus vix præstari posse: Exinde annuo spatio elapsò, dictus nobilis pro majore certitudine compositionem ipse conflare parabat, & in promptu habere ingredientia acquisita & præparata ex propria sua directione, nimirum Vsneam ex offibus humanis &c. Et hanc ob causam M. Cooke constituebat sibi Apothecarium, ut ingredientia terenda, in pulverem tereret, ac postmodum componeret & reponeret: Quod cùm præstisset, deprehendit, hanc propriam suam compositionem eandem virtutem curatoriam possidere, & acquievit tam confidenter in certitudine & licto hujus curationis modo, ita, ut ne ullus quidem papilionum phantasticarum dictatum, per fucatas demonstrationes suas sine ulla solida substantia, mutare posset ejus mentem atque ab hac praxi avertere: quod, ubi gyganteus noster Spongifer perciperet, deprehendens, omnes vanas factionis suæ nimis scrupulosæ & suspiciosæ persuasiones, nihil efficere posse, ipse id instar præconis seu Oratoris exclamantis pro reliquis profert hæc fragmenta zeli sui externi & fucati, quatenus ad intus & extra, intento hypocritico suffarcitur ac politico: ut latius post hæc explanabitur.

Verba ejus in Epistola dedicatoria sunt hæc.

Id, quod compulit me, ut ederem hunc libellum, erat commiseratio status quo-rundam bonæ notæ hominū, pro pijs æstimatorum, qui utuntur Vnguento armario: miseret me hōrum: reor, nihil damni nec noxæ in eo suspicantur: oro, precor pro

ipsis, ipsissimis verbi Domini nostri & Servatoris Iesu Christi: Pater ignosce ipsi, nam, quid faciant, non intelligunt.

Nonne vero hæc egregia larva zeli ac religionis, obducta dissimulationis fucum per politum, inquam, faciei obtegumentum

tum hypocriseos ad obtegendam nuditatem privatæ mundanæ astutiae, nimurum perperam & insulso applicare & falsò adhibere verba justa & pia benedicti nostri Servatoris Christi Iesu pro declamatione & abolitione benefici illius doni curandi, quod per vivificantem ipsius spiritum efficitur super hosce vulneratos & infirmas creaturas & (quod pejus est) attribuere illud falsò Diabolo, inimico & Deo & homini, atque ita defraudari jure suo Creatorem & actorem omnium idque in conspectu omnium ejus rationalium creaturarum, quas in propriam sui imaginem creavit, persuadendo ipsis, ut credant, omnem sanationem mysticam & occultam in ultimis diebus esse operationem virtuosam Patris mendaciorum ac iniustici bonitatis? Idque præcipue societatis Chirurgicæ causa, ut mox planius declarabitur ac si diceret, Deum in ultimo hoc mundi seculo amississe omnem virtutem operativam & potestatem in operationibus mysticis & occultis, tam in creaturis suis, quam in miraculis, Bonus iste Deus (inquam) Creator & cœli & terræ, ac ob id operans miracula in sempiternum, tam occulte, quam manifeste, aut perdidit virtutem operativam suam, aut eam tanquam per successionem Diabolo assignavit: Nonne prædictus nobilis compluresque alij pīj & religiosi viri, ad quos M. Fosterus in Textu præcedenti collimat, meliori cum conscientia retorquerent antedictum ejus sermonem, dicentes:

Moveor commiseratione hujus Presbyteri seu Presbyteri habitu ob ejus professionem religiosam, qui damnat & spongiā suā delerentat & extirpare unguentum armarium & abolere reputationem illius virtutis, quam Deus eīt elargitus illi in hominis bonum & in levamen vulneratorum miserorum: miseret me illius; si ex ignorantia id faciat, tunc enim illum nihil mali suspicari existimo: ac proinde præces fundam pro ipso in ipissimis Servatoris nostri verbis: Pater, ignosce illi: nescit enim quid agat: Si vero sciens & astutus illud faciat & Christi verba in usum adhibeat astutiae causa, vel ut procuret sibi mundanum questum ab alijs, alloquar ipsum necesse eīt in hisce verbis, quæ Christus dabat Petro. Retrocede Satan, non enim quæ à Deo sunt intelligis, sed quæ ab hominibus sunt.

Iam Herclé manifestum reddam, illum tegere astutiam humanam, Sanctitatis pallio, & per consequens, se profundius luto peccati involvit; quare ejus retaliatio, ejus merito respondeat necesse est: Nam Deus, qui scrutatur corda & renes cujusvis hominis, est justus & justa retribuens. Vellem igitur, quemvis lectorem attentum notare, duplceil esse rationem in conatu. M. Fosteri ad delendum Vnguentum armarium: quarum prior debilissima eīt, nimi-

rum astuta ignorantia, vel totalis incredulitas in illis virtutibus invisibilibus Dei creaturarum, licet evidenter appareat per effectum, idque ad Dei gloriam & solamen hominum miserorum. Hinc oritur captiosa dispositio præcisionum nonnullarum vel potius pure apparentium hominum, qui fidem nullam ponunt & colocant in operationibus occultis & arcanis sive medicinarum, sive illius alius rei, quæ manifestatur in hisce ultimis seculis: quia, inquit, miracula cessant, & ob id, quod, jam appareat miraculosum aut admiratione dignum præstigiosum est, Cacologicum, Diabolicum, & per consequens minimè à Deo. Et hoc, quidem genus hominum obliviscitur verborum Sapientis, qui nobis dicit: opera Domini mirabilia esse & gloriofa: secreta sunt opera ejus & inter homines incognita &c: Et iniqui hi judices actionem Dei audebunt improbare, ac condemnare ea, & attribuere illa Diabolo, ed quod secreta sunt & sibi incognita? An taxabunt ea, quæ longè superant captum suum? Nonne illis hominibus merito mihi dicere licet, qui in scriptis suis impingunt in veritatem, ut Petrus Ananiæ? Cur Aet. 3, & 5, Satan replevit cor tuum, ut mentireris spiritui sancto, & virtutem Dei diabolo injuste applicares?

Sed, si replicabit & dicet, se certò scire, virtutem hanc secretam & occultam à Deo non esse, sed à Diabolo: eā audaciā, quæso, induamus nos, ut queramus ex eo, quomodo ad illud cognitionis pervenerit? vcl quibus medijs acquirebat sibi illam cum Diabolo familiaritatem, ut usque adeò is ipsis obligetur, ut sciat ejus secreta? Quod ad illa Dei attinet, novi ea longè abesse satidis à captu hominum ejusmodi, ad exquirendam rationem ab ipsis: ac ob id Salomon ait, intellexi, quod omnium operum Dei, nullam possit homo invenire rationem eorum, quæ sunt fab Sole; & quantum plus laboraverit ad id quærendum, tantò minus inveniet. Et hoc audax hominum genus ad instar cœcorum equorum (vel juxta proverbium Anglicanum Blind Bayards) audebit asseverare, virtutem occultam & abditam in Dei creaturis effici per Diabolum?

Quod quidem si omnino ita sit, nimirum, ut impossibile sit, nisi divinando judicare de his mysterijs occultis & abditis Dei actionibus: equidem scire velim, an quisquam lector eruditus posset esse tam scors, ut qui affirmet, M. Fosterum ejusque affectus seu adjutores rectius egisse attribuendo rationem secreti modi curacionis per Vnguentum armarium Diabolo, non habentes ullum testimonium certum ex pagina sacra, quam Doctorem Fludum, qui omnem alacribit bonitatem & inter cetera actionem sanandi in genere Deo & benedicto ejus verbo.

Ex hoc genere acutorum & emunctorum

## SPONGIAE FOSTERIANÆ.

naris hominum & judicium agilium atque audacium, qui consilium suum dant contra Dei cauam dissolutè & ad pile ja-ctum, imò quidem & tam peremptoriè persuadere vellent plebeijs, se omnium Dei mysteriorum participes esse, quæ huma-no generi non sunt revelata, sed eventu Solo. Ex his inquam, quis assistit M. Fostero in incepto hoc Glorioso, & quasi cum Gigantibus Titaneis prompti ac pa-raati sunt obstat & insultare Iovi, Saturni aut potius Satanæ causa, ex illis ipsis, qui calcaribus optimæ fiduciæ suæ ac confi-dentiæ, irritant eum, ut invehatur contra virtutē Dei in Vnguento armario: & con-vitijs proscindunt me & alios complures, ob defensionem æquitatis Dei & naturæ ejus creatæ: horum, inquam, mentionem facit, eosque in dedicatoria sua Epistola sic tangit.

Nos de Ecclesia Anglicana, detestamur curationes magicas superstitiones; habe-mus quām plures pauperes paræcianos mi-nistros (quorum ipse ego sum minimus) qui tractare & suscipere audent argumen-tum & calamos stringere ac concionari-

contra praxes ejusmodi &c.

Hic videtis areolam præcisi & nimis pu-ri & nimium quantum officiosi rudentis ejusdem, dico, cùm Fostero farinæ homi-num, fractam esse ac derectam. Et Hercle Fosterus noster recte dicit, Ecclesiam An-glicanam detestari curationes superstitio-nes magicas, ut lege tenetur, & sic etiam cordicitus facio. Sed vellem equidem eum mihi demonstrativè probatum dare, virtu-tem Vnguenti armarij esse magicam aut superstitionem, nec vero naturalem. Quod quidem ad argumenta illa attinet & probations, quas hæc tenus produxit ad anni-hilandum hoc genus curationis mysticæ, invenio illas (testor coram Deo & homini-bus) usque adeò debiles & infirmas, ut hau-stu aquæ vitæ fortissimæ opus habeant, nedeficiant in aspectu veritatis, usque adeo tenuiter armatæ, ut vel minimum talitrum veritatis pessundaret eas & spiritu ipsas privaret: Quod si ipse cum omnibus ad-miniculis suis, quæ affæcta ipsius præsta-bunt illi, probabit melius, forsitan ad cre-dendum inducemur: sed,

*Si cœlum ruat, habebimus alaudas.*

Secunda ratio seu intentum mundanum, quod ipse obvelat & contegit velutura simplicitatis & sanctitatis, puræ est privatæ astutiae causa, nimirum ad acquirendum favorem & ad occultum servitium Chirur-gis præstandum, ex quorum progenie ipse est oriundus: Cùm enim perciperet, bosce fratres suos malé & indignabunde recon-ciliare bonum illud assiduum, quod hæc magnetica curatio quotidie præstaret compluribus creaturis Dei infirmis & vul-neratis; idque non sine magno præjudicio præxeos & commodi eorum; rebatur ipse fore dignum, servitiumque meritorium il-lis hoc modo fieri, si susciperet calunnia-tionem & extirpationem mali tanti oculari-s, Reipublicæ illi exiguae inde redundantis: atque illi procul dubio percipientes quæ impudenter confidentem naturâ, ut etiam exiguitatus (ut in ejus Epistola ad Lectorem apparet, ubi dicit, se esse infra invidiam, & se habere modicum saltem redditum Ecclesiasticum) ac ob id magis in-curium, desperatum; & per consequens ap-tiorem ad explodendum & invehendum & ad laceſſendum se meliores, malignis ser-monibus ac dicterijs (quis expim usque adeò stolidus esset, ut dilapidaret ac conijiceret pecunias suas in Cameram stellatam pro libellario seu potius convitiatore, qui pa-rum aut nihil possidet?) & ad damnandum præcipitanter & præpoſteré sine ulla mo-delitia aut conscientia, quæ jam à Deo judi-cata sunt; admodum letabantur hunc eligere virum tanquam perditum in sym-bolo gregum illorum anté amissorum, ut qui festinanter aggredieretur & subiret si-

ne modestia, judicio & ingenio talem pro-vinciam, nimirum tam ad adimendam huic Vnguento armario famam inter ho-mines, quām ad me laceſſendum falsis & scandalosis imputationibus, ed quod suſti-neam, illud esse tantum naturaliter magi-cum, ac ob id licitum & nullatenus diabo-licum. Iam vero hoc ita se habere, res ma-nifestata est quatuor evidentissimis obser-vationibus: quarum prior est, quia hoc ne-gotium tangit præcipue Chirurgorum al-lodium: ac propterea haud est absimile, quin illi sint amici ejus, quos citat in Epi-stola sua dedicatoria, ubi in hunc modum loquitur.

Mallem equidem jacturam facere pro-priæ reputationis, quām homines salutis suæ. Amici mei, ad quorum petitum suscep-i hunc tractatum &c.

Hic videtis velum ejus religiosum; & itterum detegit astutiam suam occultam: prætendit zelū pro conservatione & salva-tione multorum: & postmodum dicit, se suscepisse illud ex petitione quorundam amicorum, quorum nonnullos majuscula litera appingit margini I. S. & E. C. jam vero qui nam hi sint explicitè, titulus lati-nae Epistolæ ejus exprimit: invenietis eos procul dubio, cùm agnoveritis eos super-bos, & seditiones homines, profundæque capacitatibus ad determinandum hoc dubiū, quod nos intra manus habemus: Magna-nimi jurati viri, inquam, qui dent Vere-dictum suum super tam profundo Mysterio Philosophico: Deus præserves Autho-ritates eorum bene modatas amicis meis, inquit, Iohanni Scoto & Edwardo Cha-læo, &c:

I. S.  
E. C.

**Leo &c:** Itaque hoc pensum nullos, ut dixi, magis concernit, quam Chirurgos, illumque eos existimare amicos suos familiares, confirmabit consequentia. Secunda observatio est, quoniam hic author noster nobis adversus erat filius barbitonoris Chirurgi. Hinc insignis illa reverentia, quam portat erga ipsos, tribuendo illis titulum Armigerorum. Tertia manifesta redditur per eximiam & inusitatam Epistolam latinam, in libro quodam Anglico, quem dedicavit ipsis: Denique, quia nonnulli eorum (ut edoctus sum) cum ipso tendebant ad gratulandum ipsi & ad procurandum illi privilegium libri ejus impriendi, tam contra Vnguentum armarium, quam me ipsum nomine, cum plus modestiae & continentiae potuisset gubernare eos, quam tam serio institisse & expeditivisse Privilegium Pamphleti scandalosi, cuius pars, inquam, modo ignominioso & infami tangit memetipsum nomine ad carpendum de industria, ac sauciandam (quantum quidem in ipsis erat) incommodatam meam famam ac reputationem; idque immediatè, postquam immodestus ille ac præposterus ejus compositor fuisse reprehensionis, repulsus ac rejectus à duabus viris modestis ac eruditis, pro ijsdem inurbanis & calumniosis insolentijs.

Admodum obligatum me agnosco hisce fautoribus mei Antagonistæ, eoque magis, quantum etiam uni atque alteri collegarum meorum; quidam illorum exhibabant & illudebant me, ob ejusmodi convitia, quæ ipse ostentatione quadam expresserat in ejus libro adversus me, & ante ejus privilegium & similiter ex hinc: Sed, ut aspernor illorum calumnias, quippe nimis demissas ad submergendam famam meam; sic Deum precor, ut ijs ignoscat fatuitates eorum & pessundet eorum malitiam: non quidem omnes accuso, sed aliquos: Nam equidem novi esse inter eos quosdam, indolis magis eruditæ, discretæ, ac modestæ, hosce, ut & mihi ignoscant, oro, si justè loquor, idque ad rem, cum me ipsum tam indignanter irretitum inveniam à nonnullis eorum societatis, si curarem eos nec ne. Quare præfatæ eorum veniā, hunc in modum procedam in Historia mea.

Supradictus nobilis & Capitaneus: Stiles cum Sir Bevis Tellwell, qui hoc unguentum possidebat à persona illa nobili, ac præstítit per illud complures admirandas & desperatas curationes & Mr. Wells Dedfordiensis, eruditus ac honestus generosus, curaverunt ad minus (ut volunt illi probatum dare) mille homines per hunc curandi modum. Et jam quidem sunt quam plures alij & viri & mulieres, qui lucrum fecerunt ex hoc Vnguento armario, & quotidie multum beneficij in hoc regno per illud præstant: Hinc dolor, hinc

Lachrymæ! Hinc, inquam, oritur dolor & tormentum Chirurgis, tam civitatis Londonensis, quam cujusvis alias conditionis. An verò sat causæ non habent, cum amittant eam præeos quantitatem, quæ cru menas eorum inferissem ac instruxisset? Nunquid hic erat Casus aurifabrorum Ephesiorum, qui percipientes, quæstum suum, quem in vocatione & arte sua lucrabant & pariebant per idolum Diana, quod ut periret, non absimile erat per D. Pauli virtutes miraculosas, tam in persanandis morbis, quam secus (nam in eodem capite dicitur, Deum haud modica operatum fuisse miracula manu D. Pauli; ita, ut ab ejus corpore ad ægrotos sudaria deferrantur & morbi recederent ac Dæmonia exirent ab ipsis) in salutifera prædicatione Christi, in tota civitate tumultum excitabant, persuasione ac petitione cujusdam, nomine Demetrius aurifabri, ut hoc pacto decernerent & abrogarent prædicationes ejusmodi & operationes miraculosas D. Pauli, tam in curando, quam aliter, quas efficiebat non solum in illa ipsa civitate, sed per totam Asiam, exclamantes contra omnem veritatem & rationem: Maxima Diana Ephesiorum! ita perperam inferentes, D. Pauli Doctrinam erroneam & miracula ejus esse Diabolica. Nunquid propugnator hic & Athleta Chirurgorum (intelligo M. Fosterum) agit partes in omni puncto Demetrij illius Ephesij, quatenus conspirat cum artistis vocationis suæ paternæ, ad excitandam totam civitatem, imò & regionem ipsam, ut murmurent & doleant, actu virtuosi illius doni, quod Deus Vnguento armario impertivit, & exclament contra eos, qui eo utuntur ad Dei gloriam & proximi Euexian, eò quod derogat ac decerpit de emolumento & quietu à vocatione Chirurgorum. Nonne Demetrius sub prætextu zeli & religios erga falsam & Ethnicam Deam Diannam, derogabat, quicquid poterat de honore & Gloria Iesu Christi; idque præcipue societatis aurifabrorum commodi & questus gratia? Et, an non M. Fosterus consimili modo sub umbra hypocritica, seu synceritatis velo, ascribit potestatem sanandi per Vnguento armarium Diabolo, falso Deo hujus mundi: atque ita faciendo derogat & decerpit de Divino honore ac virtute veri Dei, qui fecit cœlum & terram, ut inde inficiat & intoxice opiniones virorum virtute præditorum ac bene sentientium, & à veritate eos distrahat falsis suis persuasionibus, prout Demetrius agere conabatur cum honestis Ephesij: Nam, quatenus ille factione sua Chirurgica videtur exclamare ad instar alterius Demetrij: Magnus est noster Æsculapius seu Chirurgorum Deus, & ejus inventio nes Balsamorum, Emplastrorum & Vn-

## SPONGIAE FOSTERIANÆ.

guentorum : & consequenter Diabolicum est Vnguentum armarium , quod persanat omnia vulnera miraculose ad intervalum & non per contactum: Nonne Galenus similiter invehebatur in Christum, ejusque discipulos, cō quōd sanabānt in tam miraculosa distantia, idque sine ulla oculari demonstratione? Et cur? Ratio, quia non poterat curare spiritualiter in distantia, sed solummodo grossō modo ac contactū imme- diato.

Itaque si in modum Agoranomi Ephesij verbis rationis & veritatis quārā ac coner placare rumores iniquos injustos & Zelos super vacaneos ab hoc nostro spongifero Deinetrio excitatos , & cū verbis veritatis ascribere illud Deo Patri & Filio ejus Iesu Christo , qui spectat ad eum, ac renuntiare palam diabolo ejusque ministris omne bonum, ac ob id quamlibet salutarem sanationem spectare & pertinere ad Deum Crea- rem omnium , nec verò ad ullam vilem creaturam , multò minus ad diabolum. An (reris) aberro ? Nonne , quæso , erat ab hæc ipsa verba Pauli , ut in concione ejus Athenis , Demetrius ejusque artifices usque adeò commoverentur & conturbaren- tur.

A.D. 17.24.

Dominus, inquit, qui fecit cœlum & ter- ram non habitat in manu factis templis, nec colitur manibus humanis, ac si ullius rei indigeret , siquidem omnibus dat vitam, inspirationem & omnia : Ex uno sanguine omne genus humanum condidit &c: Nam in ipso vivimus , movemur & sumus: Nam sumus etiam ejus generatio &c: Quatenus igitur sumus generatio Dei , non exultima- re debemus , Deitatem auro & argento si- milem esse, aut lapidi arti & inventione hu- mana exsculpti.

Indignabundus hic Demetrius ejusque affeclæ , nimirum Deitatem non esse auro vel argento arte exsculpto similem ; quod si tulissent , nemo attulisset idola Diana ab ipsis efficta. Simili modo factio hæc Chirurgica proclamat Vnguentum armarium, verentes ne pauci vulnerati adhibituri sint eos in curam , cū frustra fiat per plura, quod fieri potest per pauciora : Vanum esset vulnerato torqueri percussionibus, erodentibus corrosivis, incisionibus ac dolorosis tentarum impositionibus, præter in- signem contractum & pacta pro curatio- bus, & forsitan & jam parum inspectionis ac curæ à Chirurgis, quando actus Divinus immediatus operatur illud gratis ; suaviter, si ne tentis dolorosis aut incisionibus gra- vibus, idque honestè absque ulla mala con- scientia : Si quidem Dei est spiritus , qui æquè in sanguine ac unguento operatur: Nam ( obsecro vos ) observetis verba D. Pauli, quæ si commoveant aurifabros Ephesi- os , multò magis stimulabunt Chirur- gos ejusmodi tenaces , quibus virtutem hanc excellentem & Divinam in Vnguen- to armario strangulare & suffocare animus

est, cuius originale est sanguis. Quæ verba, ut majori cū soliditate concipiatis, colliga- tis ex ijs & coacervetis necesse est hæc tria distincē: Primo, Dominum esse, qui crea- vit cœlum & terram : Ex quibus colligi- mus , eum , qui condidit cœlum & terram esse conductorem & operatorem & in spi- ritu & in corpore tam majoris , quam mi- noris mundi , id est , hominis : Ac prop- terea nec saga nec Diabolus operari po- test ad sanitatem , sustentationem & præ- servationem utriuslibet , prout conse- quens confirmabit : Nam , Textus ait, dat vitam inspirationem & omnia : De- inde formavit omne genus humanum ex uno sanguine & Spiritu : Ac proinde ope- ratur omnia in omnibus , & in sanguine humano generaliter , tam ad vitam , quam ad sanitatem : Atque iterum : Spiritus ossium hominis mortui , & per conse- quens eorum excrementia , quæ origi- naliter ortum suum dicit ex sanguine hu- mano , in quo ex parte Dei, Spiritus vi- tæ delitescit , homogeneam habet rela- tionem ad sanguinem hominis viven- tem : Nam , quatenus Textus dicit , om- ne genus humanum esse ex uno sanguine solummodo ; ac propterea hæc unio symphoniacæ aut sympatheticæ harmo- niæ per M. Fosteri phantasticam activi- tatis sphæram non facilē limitatur : Nam Textus sequens ad Atheniensē est , in ipso vivimus , movemur & sumus : & ultimō , nos esse generationem Dei , & banc ob causam Christus nos fratres fu- os vocare ac filios Dei non dedigna- batur : Nec sufficit dicere (ut præci- si illi assolent) hoc tantum intelligi de creditibus , & non de infidelibus: Nam D. Paulus in eo ipso tempo- re , cūm prædicaret hanc Doctrinam, loquebatur ad Idololatras , & alios , Deos ignotos adorantes , ac tantum ipsos sci- re voluit , nimirum ipsos vivere , move- ri ac esse in vero Deo , & hunc Domi- num dare vitam , inspirationem & esse , & eos esse omnes ex Dei generatione Totum hoc verē docebat , ut inde di- missis ac relictis Dijs falsis converterent se ad verum Dominum & solum Deum , à quo , per quem , & in quo sunt & per- stinent in sua essentia , pro ut alibi declarat.

Rom. 12.32.

E memoria igitur excidat Demetrij illius Dea Diana & curativus Fosteri Diabo- lus , privetur omni potentia imaginaria & praxi in curandis vulneribus : Ac tan- dem expectationes omnium Chirurgo- rum avarorum , prorsus exsibilentur & annihilentur per inviolabilem hanc Apo- stoli assertionem.

Et si sint , qui vocantur Dij vel in cœlis 1. Cor. 8.5. vel in terris (ut ibi sunt multi Dij & Mag- nates ac satrapæ) nobis tamen unus Deus, qui est Pater ille , à quo sunt omnia & nos in ipso; ac unus Dominus Iesus Chri- stus,

stus, per quem sunt omnia, & nos per ipsum: Sed quisque non habet cognitionem illam.

M. Fosterus notet hoc probé: Ac si diceret: Licet Demetrius Ephesus cum suis asseclis tribuebat omnem potentiam fictitiae dianæ, & Fosterus secretam & mirandam potentiam curandi per unguentum armarium Diabolo, ut Principi hujus mundi, sine ulla hujus Textus consideratione: Tamen constat esse Deum Patrem, à quo sunt omnia, ac per consequens, hic actus in curando (& per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem sunt omnia) & ob id quodlibet benedictum Donum sanationis: Nam Salomon asseverat, esse mundum, qui curat omnia: Sed, inquit Textus, quilibet non habet illam cognitionem &c: Quare M. Fosterus eò magis incusandus, qui profitendo nomen Ministri Dei, in hoc punto imperitus est, vel ad minimum, si sciret, in reprehensionem justam incideret & apud Deum & apud homines, ut qui tam ob tuſe loquatur, & contra conscientiam suam, ullius privatæ societatis aut mundañæ affectionis causa; imò facile apparet, illum turbatum fuisse tunc conscientiâ suâ, cùm tam hæsitanter & inconsultè scriberet de originali causa hujus curationis: Nam primò omnium pagina 8. dicit, non esse unguentum, quod curet, sed Diabolum, secreta scilicet applicatione medicinarum reliquarum: Alibi, nimirum pagina 17. agnoscit, actum curandi esse Vnguentum, sed concludit esse Magicum ratione superstitionum observationum in collectione ingredientium & inperunctio-

ne armorum. Tandem pagina 39. videtur asseverare, esse ablutionem vulneris ex urina & sedulam diligentemque intuitionem in præservanda illius munditie, quæ perficiat hanc curā. Quibus verbis adimit huic unguento omnem virtutem & actualē potentia à Diabolo: Sed pagina 7. Dicit, esse Deum solūqui curet ad ejusmodi intervalum, quatenus ejus essentia est infinita, & est omnia in omnibus, nec verò ullum Angelum: Bonus vir, ut videtis, est in varijs opinionib⁹, Deus ipsū revocet & cerebellum ejus magis reddat tranquillum & consistentiæ solidioris atque naturæ constantioris, alioqui compluribus verbis in posterum turbabimur; sed parum ad rem. Audio, illum volumine impietatum nonnullarum mihi minari, quas in operibus meis reperit. Evidem hoc certum atque persuasum habeo, illum Mersenium illum ac Gassendum duntaxat suam simiam vel psittacum relaturum: profitetur, enim illos magistros suos: Quapropter quām citò idem ei condimentum seu responsum præbebo ac suppeditabo, quod illis exhibui. Appareat modò, si audet, etiam munitus quovis satellitio, quod domestici ejus assecræ præstare ipsi poterunt, equidem nec ipsum moror, nec Marsenum, nec Lanovium, nec Gassendum magistros ejus papanos: Nam est mihi (ut spero) veritatis scutum pro defensione mea.

Iam progrediar ad caput proximè sequens, in quo exprefurus sum Historias nonnullas quarundam curationum Magicianum, quæ ex mea opinione multò sunt admirabiliores his unguenti Armarij.

## CAPVT. VI.

*In hoc capite nonnulli effectus magnetici seu sym-patheticæ exprimuntur, qui multò admirabiliores apparent his unguenti Armarij.*

Ir Nicolaus Gilbourne in epistola sua retulit mihi hæc verba: Nuper (inquit) archillis quædam, Domina Balegli erat in East well. Domi Comitissæ de Winckelsey: Nobis in sermones aliquos incidētibus Vnguenti armarij, ipsa mihi narravit, maritum suum proximè defunctum, sir Walther Ralegh subito sistere solitum hæmorrhagiam cuiusvis vulneris humani (etiam si longevel procul ab illo absit) si haberet strophium seu sudarium, vel aliam quandam lintei particulam sanguini hominis ad ipsum missò intinctam: Si hoc fiebat arte Diaboli, equidem existimo virum usque adeò sapientem, qualis erat sir Walther Ralegh vel relieturum illud, vel ad minus non exercitatum fuisse eam curandi seu potius sanguinem sistendi rationem.

Quatuor ad hoc sunt historizæ, quas vo-

bis relatutis sum, quartum duæ priores extoticæ sunt; duæ posteriores actæ fuerunt inter Domesticos, nimirum Anglos.

Prior ultramarinarum Historiarum contigit in Italia, ibique usque adeò famosa ac notabilis fuit, ut ad hoc præsens usque sit instar fontis in ore incolatum, ut ex relatione eorum habemus, qui per illas regiones iter fecerunt; imò dantur etiam authores bonæ notæ, qui illa aetu scriptorum suorum monumentis mandaverunt. Res ita se habebat. Erat quidem Magnatum apprimè nobilis Italus, qui casu fortuito nasum amittebat in prælio vel conflictu: Huic Nobili consulebatur ab ejus medicis, ut, arrepto aliquo ex mancipijs suis, vulnus in ejus brachio infligeret & vestigio adjungeret nasum suum vulneratum ad brachium vulneratum mancipij sui, idque firmiter constringeret ad tempus

## SPONGIAE FOSTERIANÆ.

dum caro unius uniretur & assimilaretur alteri. Nobilis ille consensum adeptus est alicujus mancipiorum suorum pro amplio proniflo libertatis ac præmij : Duplicata caro uniebatur & eadem similisque facta erat , & portio carnis excidebatur ex brachio mancipij ejus ac instar nasi Nobili illi efformabatur , atque ita à chirurgis tractabatur & aptabatur , ut verum ac genuinum nasum referret : Mancipium hoc modo post curationem & remuneracionem manu mittebatur , atque Neapolin discessit : Accidit autem , ut mancipium morbo laboraret & moreretur , quo ipso momento nasus nobilis prædicti gangrenâ conceptâ putrescebat. Exinde pars seu portio nasi , quam ex mortuo possidebat ex Consilio Doctorum abfincidebatur , atque ipse animo alaci experientia ante dictâ , sequebatur consilium ejusdem medici , hoc est , ut more consimili vulneraret proprium suum brachium & applicaret vulnus naso suo vulnerato ac mutilato , & patienter perferret,

duin omnia essent completa , ut ante: Ipse animositate ac patientiâ subibat periculum , atque ita nasus continuabat cum ipso ad mortem usque.

Quid ? An existimare nos oportet hoc opus actum Spiritus Dei in homine , aut deceptoriam ac prætigiosam operationem ac imposturam Diaboli ? Iudicabitur id hercè à sapientibus necessariò ab illo benigno actu Spiritus vivificantis Dei procedere , qui operabatur per viam virtutæ ac vegetationis in utroque non ergo mirum est (uno vivente Bulongniæ in Italia atque altero degente Neapoli ) quod juxta M. Fosteri dogma nec excelsi & sublimes Hetruriæ montes , nec etiam altissimi Appenini montes possent sistere concussum & motionem duorum horum spirituum , seu potius unius spiritus , in binis corporibus continuati , ad instar funiculi à duabus extremitatibus extensi à distantia tam longinqua : Certè M. Fosterus dicet , hoc esse Magicum ac Diaboli- cum.

### Secunda ultramarina Historia hæcerat.

Cum Romæ degerem , societatem inieram cum eruditio admodum & artificioso homine , dicto M. Graterus , natione erat Helveticus , ob insignemque in Mathesi & in arte motionum ac inventiōnum Machinarum peritiam , in magno erat pretio apud Cardinalem S. George , Generosus hic , optimum me docuit artificij mei in ejusmodi praxibus : & inter cetera trādebat mihi hoc experimentum Magneticum , tanquam magnum secretum , certum faciens me , probatum esse in patria sua super multos felici cūsuccessu . Quando (inquit) aliquis membrum haber extenuatum & gracile , aut alio modo consumptum , ut brachium exciscatum marasino , crus , pedem , vel simile , quod medici vocant Atrophiam lumborum : Excindas necesse est ex illo membro , sive sit pes sive brachium , ungues , pilos seu partem aliquam cutis , tuncque salice perforata terebrâ ad medullam arboris usque , foramini imittes abscessos unguis ac cuticulas & cum paxillo ex codem ligno facto , obtura : Observando semper , ut in hac actione luna crescat lumine & boni planetæ sint in signo multiplicativo , ut Geminis & fortunati & potentes super saturnum , qui magnus est siccator. Eundem esse etum (inquit) in te deprehendes , si unguibus ac pilis à membro exectis inclusis radici Corgli , claudatur probe foramen cum arboris cortice & tum posteā terra cooperiendo ; & (inquit ille) probatum est experientia , quod , ut arbor quotidie crescit ac floret , sic etiam patientis sensim sanitatem recuperabit : Sed

diligenter observes , necesse est motum corporum coelestium ac in primis solis & Lunæ , cùm hoc peragitur. Et pro hoc scopo , aperiebat mihi tempus commodum , quando nimis præparatio ad ejusmodi curationem fieri deberet. Sed proh dolor ! Quid feci ? Sufficit jam M. Fosterus , ut ex clamet , hoc esse Magicum.

Ecce hīc supersticio in summo gradu ! Nunquid dicebat pagina 7. esse Astrologicum , ac ob id superstitiosam observationem , ullum colligere ingrediens aut quidvis exsequi , attendendo & expectando , quando Luna esse deberet in tali aut tali domo cœlesti ; & ex scripturis Astrologos , Cacomagos & beneficos ad instar avium unius ejusdemque plumæ conjungi atque in unum fasciculum colligari.

Dignum sanè expletum in generoso hoc urbano ! ejus cæcitas dicit ipsum ad hoc , ut etiam in ceteris : Nam , primò concludit , omnem Magiam generaliter esse damnandam ac Diabolicam , quia una species seu potius membrum ejus , merito exilio committendum ē memoria Christianorum : Ac si non esset Magia naturalis , per quam Salomon cognovit omnia in natura mysteria eorumque operationes ; imò , ac si tres fabæ divulgassent ac revelassent verum Iudæorum regem natum esse per Magiam Diabolicam.

Quid nunc ? M. Fosterus ; an hi tres sapientes Cacomagi erant , vel quales approbat scripture , & nos Christiani celebramus festum in memoriam eorum ? Vera

Vera monachi Mersenni simia ! nam  
damnat omnem Magiam sine ulla specie-  
rum exceptionibus , atque ita non me-  
minit , Magum lingua Persica esse sapien-  
teum seu sacerdotem : & pari modo bonus  
hic vir more magistri sui damnat ac reijicit  
omnem Astrologiam , ejus membra gra-  
tia , quod veré superstitionis ac illicium  
est , non considerando , veritatem in utro-  
que , tam in Magia , quam in Astrologia  
falso contaminatam & in abusum raptam  
esse à mundanis superstitionis , atque hinc  
causam processisse , bona in oculis imperiti  
abhorri ac damnari , cum malis , ma-  
lorum gratia : atque hunc in modum  
bonitas absorbetur ab hominibus nauci  
per tenebras sine ullo omnino discrimi-  
ne.

Scire igitur vellem antagonistam no-  
strum spongiferum , quatuor esse Astro-  
logiae species in genere . Prior versatur  
circum aëris mutationem , & prædictio-  
nen tempestatum , morborum , caritatis  
annonæ , seu fertilitatis &c: Secunda præ-  
dictit alterationes ac mutationes statuum ,  
ut etiam bellorum seu dispositionis paci-  
ficæ in mentibus hominum . Tertia ini-  
terpretatur electiones temporum & na-  
tivitatum : Ultima dirigitur ad fabrican-  
dos Charakteres , sigilla & imagines , quæ ,  
ed , quod se ipsam miscet cum actionibus  
superstitionis & facta est seu deflexit in in-  
strumentum ad abusum & scandalum im-  
piorum hominum , ac præcipue , quia insi-  
nuatio Diabolica ad vitium & impieta-  
tem , facile deprehendi potest in illa ab om-  
nibus veris Christianis , repudianda ac  
pro illicita est reijienda . Quid ? An Scrip-  
torum Calendariorum Scientia ob hasce  
Fosteri nostri exceptions , abroganda ?  
An medici cogentur relinquere ac negli-  
gere horas Electionis suæ in Colligendis  
simplicibus , aut sanguine mittendo , aut  
secundis capillis atque unguibus , aut si-  
stendis Laxationibus , aut ventrem red-  
dendo fluidum propter tanti viri dehorta-  
tionem ? Nonne amicus medicorum af-  
severat , coeli influentiam juvare posse  
operationem medicinæ ? Nam (inquit ipse) saepenumero laxativæ medicinæ ab  
imperitis medicis administrantur sub in-  
fluentia coeli operante contrarium , seu stip-  
ticum effectum , atque ita impediuntur:  
similiter inquit : Quandocunque medi-  
cina datur ad sistendum , cum coeli in-  
fluentia est lubrica & laxativa & tunc perdi-  
t effectum suum medicina . Et hanc ob  
causam Halij refert , medicus Astrolo-  
giae imperitus , similis est cæco , baculo viâ  
exploranti . Et Ptolomæus , bonum astro-  
logum avertere posse multos effectus stel-  
larum futuros . Nonne Galenus & Hippo-  
crates satis superque verba faciunt in suis  
Criticis tractationibus de necessitate ob-  
servationis Lunæ motus ? Sed ut transeam  
hæc .

Quid dicemus ad Agricolæ observa-  
tiones temporum , tam in serendo , quam  
in metendo ? Si hoc non sufficiat ad ad-  
versarij nostri violentiam sistendam &  
compeccendam , veniemus ad sacræ scrip-  
ture testimonia pro confirmatione tam  
electionis temporum , quam ad proban-  
dum , influentias coeli operari tam benig-  
nos , quam malignos effectus . Quod Eccles. 3.  
ad primum , dictum est : Est plantan-  
di tempus & tempus extirpandi , quod  
fuit plantatum , est tempus belli & est  
tempus pacis &c. Et syracides : in bono Eccles. 7.  
die , inquit , fruet̄ eo , quod bonum est ,  
& cave à maligno die , ut Deus unum  
creavit , sic etiam alterum ordinavit : &  
D. Paulus vult nos indui scuto Dei , ut Ephes. 6.  
possimus resistere Diabolo in die infortu-  
nato : Iam igitur , si Stellæ sint distin-  
ctrices ac duces temporum , ut Moyses  
nobis perhibet , influentia sancte sive sit bo-  
na sive mala , pro illis , bonos vel malos fa-  
cit Angelos habere plus minusve Domini  
nij super creaturis : Esse autem malas in-  
fluentias de desuper , verba haec Davi-  
dis testantur : Deus est custos tuus , Sol Psalm. 121.  
non percutiet te diurno tempore , nec Lu-  
na nocte : Nonne verò est in vulgus  
notum , Lunam esse causam Epilepsie ?  
Vbi planissimis verbis in Evangelista di-  
citur , possedium illum , fuisse lunaticum ?  
Similiter esse bonas influentias de desuper  
hoc Iobi Textu arguitur : Potes ne in-  
tercipere jucundam Pleiadum influen-  
tiā , aut Orionis vincula solvere ? Po-  
tesne producere Mazzaroth in suo tem-  
pore ? Potesne etiam conducere arcturum  
cum filiis ejus ? Nostine cursum  
coeli ? aut potes regulam illius terræ ap-  
ponere ? &c: In hoc siquidem Textu  
beneficarum stellarum influentiarum , men-  
tionem fieri invenimus : & hīc etiam ex-  
pressè notatur , ccelos potentias suas habe-  
re super terras . Iob. 38.21.

Audacter itaque affirmo , omnem A-  
strologiam non interdici nec vetitam  
esse , quatenus observatio specialis ha-  
beri potest à sapientibus de influentia  
Stellarum : & pro hoc scopo , horæ ele-  
ctiones sunt debito modo observandas ,  
juxta hanc vel illam influentiam , quæ  
operi nostro maximè conveniens ac pro-  
pria est . Iterum , quandoquidem , M.  
Fosterus aspernari videtur 12. signa Zo-  
diacalia & essentiales eorum operatio-  
nes super terras ; videat , eos , qui no-  
tas suas allaterales fecerunt super Tex-  
tum , interpretari verbum seu vocabu-  
lum Mazzaroth , quod significet 12.  
signa , quæ possident 12. domos coele-  
stes ; quo concessō , observa conclusio-  
nis Textum : Potesne regulam apponere  
terræ ? Ex quibus conitar , 12. signa  
habere regulam specialē super terram  
& creaturem insuper , idque per Dei de-  
finitionem & ordinationem .

## SPONGIÆ FOSTERIANÆ

Ex hoc manifestum redditur, non esse superstitionem Cacomagicam in observatione temporum, dierum seu horarum, in quibus haec vel illa stella dominium habet pro colligendis ingredientibus aut pro præparatione & adaptatione medicinarum aut aliarum rerum curationi humanæ aptarum, ut M. Fosterus sinistre asseverat.

In hujus autem memtri conclusione discernere licet per experimentum anteà dictum, quando vis vegetativa plantæ operatur in partibus excrementitijs memtri cuiusdam tabidi seu márcore consumpti, non aliter, quam unguentum in sanguine amputato, & quomodo spiritus Vnguium illorum, & crinium ac cutis participet cum illo memtri Gracilis & extenuati, non securus ac ille in sanguine Vnguenti cum spiritibus cruentis vulnerati, vel ac excreta urinæ cù sanguine iæteria infecto, ut vobis dicetur in posterū, alioqui non posset conferre aut expirare spiritum vegetantē plantæ ad membrū affectū, nec etiā posset spiritus in membro deficiente seu magnetice affecto, attrahere spiritum vegetantem plantæ ad se, ut additione potestatis ejus, possit eò citius prosperari ac convalescere.

Communiter inter nos observatum est, imò & familiare in vetularum praxi, si frusto bubulae recētis, probè perficentur verrucæ, sive in manu sive in membro quodam alio, illudque terræ inhumetar, verrucas paulatim decrevisse, prout bubula putreficit in terra, idque si homo, qui verrucis infectus est, degat procul à loco, ubi bubula inhumata est ac terræ mandata. An neceſſe est, hoc curandi genus, etiam sit Cacomagicum seu diabolicum; imò Herclé æquæ ac reliqua, siverum illud sit, quod M. Fosterus ejusque asseclæ asseverant.

Possem equidem memoriae cujuslibet lectoris tradere solitas illas conclusiones in magia naturali, quæ probè ponderata, ut opinor, satis superque quovis sapientis iudicio manifestarent, quam procul abessent ab ulla diabolica praxi aut commercio; sed, quia vereor, ne sic faciendo tædiosior quam delectabilis sim cuiilibet curioso, venio breviter ad duas historias domesticas, quas vobis anteà sum pollicitus.

Prima domesticarum nostrarum historiarum est hæc: in hoc præsenti, Generosa Honestæ ac religiosa degit Londini, quæ herbam dictam rosam Solis quæ circum circa parvas habet siliquas, quæ apetiri ac dilatari & contrahi iterum possunt, immittit aquæ plantaginis & clauditur illa atque contrahitur. Ista igitur Generosa, cùm fœmina in puerperio laborat, propinat ei parum aquæ plantaginis, & licet parturiens videatur obstetrici omnium promptissima ad edendum foetum: tamen si generosa dicta percipiat vegetabile contractum, concludit eam falli, nec rem ita se habere, atque ita exitus ostendit sanè. Hæc historia refutatur confirmata à Doctore honorati-

fico & ejus Pharmacopola, qui asseverant, quasdam obstetrics hoc tempore, in usum adhibere naturalem hanc conclusionem.

Iam verò non ignoro equidem, D. Fosterum dicturum, & hoc esse diabolicum & superstitionis. Bone Deus! quid hic vir relinquet ascribendum & attribuendum Soli actori, in omnibus operationibus, tam vulgaribus, quam mysticis, cùm nihil sit occultum, aut rarum in hoc mundo, quod superior hic diabolus actor, quam ego sum illi inferior veneficus, ut me vocat, non attribuit magistro suo Diabolo, ita ut Deus saltem agnoscendus sit agere in rebus vulgaribus ac visibibus: Sed quod omnia attinet occulta mysteria, eorū actitatis procedat necesse est à diabolo, & illi soli tribuatur. Denique cernimus admirandam quandam sympathiam in re vegetabile, minerale ac animale, & partes corporis humani, ut: Forfara formata ad instar pulmonum conducit pulmoni: Herniaria rupturæ: Hepatica hepati, Euphrasia oculis. Atque iterum inter mineralia aurum pro corde & argentum pro cerebro, sulphur pro pulmonibus; ferrum pro splene, si ad diaphragma seu splenis regionem gestetur. Et cur non herba eandem habet relationem ac correspondentiam in natura cum matrice, idque ratione aquæ plantaginis quæ communicabat naturam unius cù altero, aëre existente communi mediò.

Posterior domestica historia est hæc: Est nobilis vir in hoc regno, non mediocris ac vulgaris familiæ, tituli ac juris, inter Nobilitatem Anglicanam, sapientissimus, gravissimus, ætate provectus ac religiosus generosus, inquam, qui ultra centenos suo tempore aurigine liberavit, paciente distante seu absente per 10, 20, 30, 40, (imò verò, ut ille atque alij retulerunt) ferè 100 millaria ab ipso: & eorum complures, quos ita curatæ diu conflictati sunt sub duro onere hujus morbi, ante quam ad ipsum acciderent; ita, ut administratio receptorum vulgarium medicorum vix superare morbum posset: Vtrunque præstitit ille per servos suos domi, & communicavit secretum quibusdam amicis foris degentibus, inter quos me collocare ipsilibut: Vrina igitur patientis ad hunc Nobilem mittitur: modus ejus curandi hic est, recipit cineres ex lignis vulgariter notis & provemientibus hic inter nos in Anglia; Pastam continet ex hoc ligno cum urina, reservando parum urinæ pro alio scopo: hæc massa ita subacta & confecta cum urina dividitur in 7. vel 9. globos seu magdaleones, additæ ijs modicum urinæ restantis & illis partibus urinæ croci filum applicat. Atque ita sine ulteriore negotio collocat globos seu bolos in locum aliquæ secretum, ubi commoveri non possint, ne curatio impediatur. Et experientia docuit mundum, quam plurimos iætericos vel arquatos & aurigine infectos, persanatos fuisse medijs hisce simplicibus,